115 Cfr. infra, doc. X.11, 1294 dicembre I.
116 Cfr. infra, doc. X.14, 1295 febbraio 14. L’espressione è presa direttamente da un 

passo delle Decretales: «Oculus episcopi archidiaconus appellatur» (CICa II, Liber I, Tit. 
XXIII: De officio archidiaconi, cap. VII, col. 146).
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chiese di decretare l’annullamento della sentenza precedente perché «in 
sententia et in processu cause, si sententia dici potest, non intervenerunt 
substantialia iudicii, videlicet libelli oblatio, litis contestatio, iuramentum 
de veritate dicenda et alia que ordini iudiciario sunt necessaria»117. Dunque 
Sabadino, o per lo meno il suo avvocato che aveva verosimilmente scrit-
to per lui la petizione, aveva una conoscenza dettagliata delle varie fasi 
processuali che vengono individualmente denominate in modo corretto e 
sono congiuntamente definite, in modo significativo, substantialia iudicii118, 
necessarie all’ordo iudiciarius119.

117 Cfr. infra, doc. X.11, 1294 dicembre I. 
118 Le tre fasi processuali corrispondono a tre diversi tituli del Decretalium Liber II: 

Iudicium (Cfr. CICa II, Liber II, Tit. III: De libelli oblatione, coll. 247-248; Tit. V: De litis 
contestatione, col. 249; Tit. VII: De iuramento calumniae, coll. 256-259, con la precisazione 
del cap. II di questo titolo che recita: «In spiritualibus causis de calumnia non iuratur» 
(ibid., col. 257). Si veda anche quanto scriveva a questo proposito Egidio de Fuscariis 
(1277): «Circa praemissa potest quaeri, qualiter et quibus argumentis possit ostendi et 
argui, sententiam nullam esse? Respondeo et dico, quod bonus advocatus ostendet hiis 
modis vel viis, ut videat primo, si quid de substantia vel tramitibus ordinis iudiciarii sit 
omissum, vel si quid aliud fecit iudex, propter quod reddatur sententia nulla. Tramites 
illi, quorum quilibet repraesentat sententiam nullam, sunt septem. Primus est, ut detur 
libellus (...). Secundus est litis contestatio. Tertius est, ut de calumpnia iuretur vel de 
veritate dicenda secundum canonistas in spiritualibus. Quartus, ut depositiones testium 
conscribantur. Quintus, ut publicentur. Sextus, ut sententia in scriptis feratur. Septi-
mus, ut sententia feratur a iudice pro tribunali sedente» (Ordo iudiciarius editus per dominum 
eGidiUM doctorem decretorum secundum consuetudinem Bononiae in foro ecclesiastico, bearb. von L. 
wahrMUnd, Innsbruck 1916 (Quellen zur Geschichte des Römisch-kanonischen Pro-
cesses, III/1), p. 133).